
Pagina n. 1 
 

 

 

 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 
"Bassa Friulana-Isontina" 

 

Gorizia 

 

DECRETO 
N. 143  DD. 21/03/2019 
 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 61 
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI DUE MAMMOGRAFI DIGITALI CON TOMOSINTESI DA DESTINARE 
ALL'OSPEDALE DI MONFALCONE E ALL'OSPEDALE DI LATISANA. CUP 
F49J17000190002 – F99J17000040002 - CIG 7627521D70  - COD. AUSA: 0000413637. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Antonio Poggiana 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 2509 del 28 dicembre 2018, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto assicurandone la 

regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott. Palmerino Rescigno Dott. Palmerino Rescigno Dott. Palmerino Rescigno  
Data 18 marzo     2019 Data 18 marzo     2019 Data 18 marzo     2019 Data  

e coadiuvato da: 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 
-AREA SANITARIA - 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

-AREA AMMINISTRATIVA 
- 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI -  

Dott. Daniele Trentin Dott. Alessandro Faldon Dott. Luciano Pletti 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 35 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 34 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 36 del 24/01/2019 
 

per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Pagina n. 2 
 

 

 
AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2  

“BASSA FRIULANA-ISONTINA” 

N. 143 DD. 21/03/2019 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI riferisce che: 
 
con Determinazione del Direttore della SC Gestione Gare e Contratti, Acquisizione Lavori, beni e 
servizi n. 662 del 19/09/2018 è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento della fornitura ed 
installazione di n. 2 mammografi per tomosintesi per l'Ospedale. di Monfalcone e l'Ospedale di Latisana 
da affidarsi mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., ponendo a base d’asta l’importo di € 357.800,00 oltre all’IVA di legge; 
con il medesimo provvedimento sono stati approvati il bando di gara, con i relativi modelli di 
dichiarazioni, lo schema di lettera invito con allegati i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo 
dell'offerta e tutta la documentazione di gara; 
il bando di gara è stato pubblicato: 

 sul sito Istituzionale Aziendale in data 19/09/2018; 
 sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea in data 25/09/2018; 
 sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana in data 28/09/2018; 
 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 28/09/2018; 
 sull’Osservatorio Regionale in data 28/09/2018; 

sui seguenti quotidiani: 
 Il Fatto quotidiano in data 2/10/2018; 
 Il Manifesto in data 2/10/2018; 
 Il Gazzettino - ed. Generale in data 3/10/2018; 
 Il Friuli in data 5/10/2018; 

entro il termine perentorio indicato nel Bando stesso (ore 12.00 del 15/10/2018), sono pervenute n. 5 istanze 
di partecipazione alla gara in oggetto da parte delle seguenti ditte: 

 

 
N. 

 
Ditta 

 
Sede 

 
Protocollo di ricezione 

1 Technologic S.r.l. Lungo Dora Voghera, 34 – 
10153 TORINO 

Prot. n. 61976 del 
11/10/2018 

2 Siemens Healthineers Srl Via Vipiteno, 4 20128 
MILANO 

Prot. n. 62081 del 
11/10/2018 

3 GE Medical Systems Italia Via Galeno, 36 20126 Prot. n. 62283 del 



Pagina n. 3 
 

 

S.p.A. Milano 12/10/2018 

4 IMS Giotto 
S.p.A. 

Via Saggitario, 5 40037 
Sasso Marconi  

Prot. n. 62284 del 
12/10/2018 

5 Fujifilm italia S.p.A. S.S. n. 11 Padana Superiore 
2/B 20063 Cernusco sul 
Naviglio (MI) 

Prot n. 62708 del 
15/10/2018 

la prima fase delle operazioni di gara è gestita dal Seggio di gara; 

con atto di data 06/11/2018 è stato verbalizzato che sono state ammesse tutte le n. 5 istanze di 
partecipazione sopracitate alla procedura di gara per l'affidamento della fornitura ed installazione di nr. 2 
mammografi per tomosintesi per il P.O. di Monfalcone e di Latisana da affidarsi mediante procedura 
ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

l’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU sugli appalti pubblici, recepito dall’art. 40, del D.Lgs. n. 50/2016 
prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito 
delle procedure di cui al presente codice svolte dalla Stazione Appaltante sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 

al fine di ottemperare a quanto sopra evidenziato, oltre al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione avviato e gestito da Consip dal 2003, la Direzione centrale competente in materia di 
lavori pubblici della Regione FVG ha messo a disposizione la piattaforma telematica eAppalti FVG; 

con RDO rfq_2776_"fornitura di due mammografi digitali con tomosintesi da destinare al P.O. di 
Monfalcone e il P.O. di Latisana" in data 09/01/2019 è stata pubblicata all’interno della piattaforma 
telematica eAppalti FVG la seconda fase di gara nella quale sono state invitate alla procedura di gara tutte le 
ditte ammesse: 

1 Technologic S.r.l. di Torino 

2 Siemens Healthineers Srl di Milano 

3 GE Medical Systems Italia S.p.A. di Milano 

4 IMS Giotto S.p.A. di Bologna 

5 Fujifilm italia S.p.A. di Milano 

entro il termine perentorio (ore 12:00 del 08/02/2019) indicato nella lettera invito, risultano pervenute a 
questa Stazione Appaltante all'interno della piattaforma eAppalti FVG numero 3 (tre) buste chiuse 
telematiche, presentate dai seguenti offerenti: 

1 Technologic S.r.l. di Torino 

2 IMS Giotto S.p.A. di Bologna 

3 Fujifilm italia S.p.A. di Milano 

in data 11/02/2019 ha avuto luogo la prima seduta riservata per l'esame della documentazione presentata dai 



Pagina n. 4 
 

 

concorrenti invitati alla gara e per la conseguente ammissione/esclusione degli stessi, come relativo verbale 
di data 12/02/2019 delle ore 10.56, agli atti, e prodotto automaticamente dalla piattaforma telematica 
eAppalti; 

come da verbale agli atti, le offerte tecniche di tutti i n. 3 concorrenti risultano regolari e conformi e che le 
stesse saranno oggetto di valutazione, con le modalità ed i criteri stabiliti nel bando, nella lettera di invito e 
nel capitolato tecnico, in sedute riservate da parte della Commissione Giudicatrice, nominata ai sensi 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

sussistono i presupposti normativamente previsti (avvenuta scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, ex art.77, co.7, del D.Lgs. n. 50/2016) per procedere alla costituzione della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi alla gara ai fini 
dell’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con le modalità ed i criteri stabiliti nella 
lettera invito; 
al riguardo le Linee Guida n.5 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Criteri di scelta dei Commissari 
di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle Commissioni 
giudicatrici” approvate da ANAC con delibera n. 1190 dd. 16.11.2016 ed altresì il Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 22.03.2017, secondo il quale, in carenza del regolamento ANAC teso a 
disciplinare le procedure informatiche necessarie per permettere la gestione dell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti le commissioni giudicatrici, ai sensi dell’art. 77, c. 12 e dell’art. 216, c. 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016, la nomina della commissione di aggiudicazione continua ad essere di esclusiva 
spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza 
preventivamente individuate; 
si ritiene pertanto, avuto riguardo delle modalità operative aziendali, nel rispetto del principio di rotazione, 
competenza e trasparenza e valutate le esigenze organizzative aziendali, di individuare, così come indicato 
dal Direttore del Dipartimento Servizi Diagnostici e dal Direttore della SC Radiologia Gorizia-Monfalcone, 
la seguente composizione della Commissione, costituita da componenti interni all’Azienda, tutti esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, come da curricula agli atti: 

 Presidente e Segretario verbalizzante: dott. Claudio Battistella, collaboratore amministrativo 
professionale esperto cat. D., in servizio presso la SC Gestione Gare e Contratti, Acquisizione lavori 
beni e servizi dell'Azienda; 

 Commissario: dr.ssa Martina Locatelli, Dirigente medico della SC Radiologia dell'Ospedale di 
Gorizia; 

 Commissario dr. Marco Sbuelz, Dirigente medico della SC Radiologia dell'Ospedale di 
Monfalcone; 

 Commissario: dr.ssa Antonella Silvestri - Dirigente medico della SC Radiologia dell'Ospedale di 
Palmanova; 

 Commissario: Sig.ra Marzia Bordin - Tecnico sanitario della SC Radiologia dell'Ospedale di 
Latisana; 

viste le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e di astensione, di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 
77 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rese dal Presidente e dai componenti della Commissione e acquisite al 
fascicolo della procedura di gara; 

dato atto che il presente decreto ed i relativi curricula della commissione giudicatrice verranno pubblicati 
sul sito istituzionale dell'Azienda, per gli adempimenti di cui all'art. 37, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
33/2013 e art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Pagina n. 5 
 

 

dato atto che, relativamente all'attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso aggiuntivo per il 
principio di omnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi; 

visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 

- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 
alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 

- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso la 
Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 
spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 

- che il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Economico Finanziario ha verificato la 
corretta imputazione contabile al Piano dei conti del Bilancio; 

RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Vicecommissario Straordinario 
Area Amministrativa, dal Vicecommissario Straordinario f.f. Area Sanitaria e dal Vicecommissario 
Straordinario f.f. Area dei Servizi Sociosanitari; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1. di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice, ex art.77 del D.Lgs. n. 50/2016 
per la valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi alla gara per l’affidamento della 
fornitura ed installazione di n. 2 mammografi per tomosintesi per il P.O. di Monfalcone e di 
Latisana da affidarsi mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. n. 50/2016 con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

 Presidente e Segretario verbalizzante: dott. Claudio Battistella, collaboratore amministrativo 
professionale esperto cat. D., in servizio presso la SC Gestione Gare e Contratti, Acquisizione 
lavori beni e servizi dell'Azienda; 

 Commissario: dr.ssa Martina Locatelli, Dirigente medico della SC Radiologia dell'Ospedale di 
Gorizia; 

 Commissario dr. Marco Sbuelz, Dirigente medico della SC Radiologia dell'Ospedale di 
Monfalcone; 



Pagina n. 6 
 

 

 Commissario: dr.ssa Antonella Silvestri - Dirigente medico della SC Radiologia dell'Ospedale 
di Palmanova; 

 Commissario: Sig.ra Marzia Bordin - Tecnico sanitario della SC Radiologia dell'Ospedale di 
Latisana; 

2. di dare atto che il presente decreto ed i relativi curricula della commissione giudicatrice verranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell'Azienda, per gli adempimenti di cui all'art. 37, c. 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. di dare atto che relativamente all'attività svolta dai componenti non spetta alcun compenso 
aggiuntivo per il principio di omnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area Sanitaria-  

Vicecommissario 
Straordinario 

-Area Amministrativa-   

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area dei Servizi Sociosanitari- 

Dott. Daniele Trentin Dott. Alessandro Faldon Dott. Luciano Pletti 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario  
Dott. Antonio Poggiana 



 Atto n. 143 del 21/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 21/03/2019 14:48:42
IMPRONTA: 140C5F510E0A6BF2C724D4C2E36034F8EFC3D7441B04E900C56FF65DC45151C4
          EFC3D7441B04E900C56FF65DC45151C4848116ABEAAE5D16C5D6CCE2EB024AFB
          848116ABEAAE5D16C5D6CCE2EB024AFBB9DBB3E2DD6923133DAA4668272D1B2C
          B9DBB3E2DD6923133DAA4668272D1B2CB00B37BEE41EAEEF79C1029A8CD73958

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 21/03/2019 14:54:54
IMPRONTA: 80F6022CBA082D4ED36FB90B01E45D7D3AF584FF83D21B7AD934BFE061EA5FF3
          3AF584FF83D21B7AD934BFE061EA5FF3A4CE251A6D6C85B242364BB9A9995FA1
          A4CE251A6D6C85B242364BB9A9995FA160631374CFE01336E243BD00E74CEF36
          60631374CFE01336E243BD00E74CEF36B4B299F34184C1D92698492EDA549286

NOME: DANIELE TRENTIN
CODICE FISCALE: TRNDNL56A27G224Q
DATA FIRMA: 21/03/2019 14:59:31
IMPRONTA: 2B685FB9244B2BA4EE450554FAB95CEEEC4FDB88DABBD30B244234013CB718C5
          EC4FDB88DABBD30B244234013CB718C58E85340A638B5C788980E0CDCD2EB368
          8E85340A638B5C788980E0CDCD2EB3687E62216052450D67DF75D02261FBE97D
          7E62216052450D67DF75D02261FBE97D3E83C50590FAB847943DCC4F3BA69E0A

NOME: LUCIANO PLETTI
CODICE FISCALE: PLTLCN56E06G284Y
DATA FIRMA: 21/03/2019 15:06:12
IMPRONTA: 2EC88DE4A78088377612614C68C88924374932CEA9163E25F74528526EFF7257
          374932CEA9163E25F74528526EFF7257DD230D52B24B31314BC499F4F7525D4D
          DD230D52B24B31314BC499F4F7525D4DEFAFF23B4B1117FE6174E054C696D690
          EFAFF23B4B1117FE6174E054C696D6909F8D024FBC9AA804957BA230912A3D4C


